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1. Si po ndikojnë SERQ-të në sektorin privat dhe atë publik 
2. Ngjashmëritë dhe dallimet mes SERQ-ve dhe BSNQ-së 
3. Përfundimet për raportimin e qëndrueshmërisë në sektorin publik 

Përmbajtja
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SERQ-të janë të detyrueshme për 
njësitë ekonomike (2 nga 3):

• mbi 250 punonjës

• Mbi 50 milionë euro xhiro

• Mbi 40 milionë euro aktive totale

Si po ndikojnë SERQ-të në sektorin privat dhe atë publik
Raportimi i qëndrueshmërisë në Evropë
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SERQ-të nuk kanë fushëveprim sipas sektorit 
apo pronësisë. Prandaj, shumë njësi ekonomike 
të sektorit publik (të organizuara sipas ligjit të

sektorit privat por në pronësi të sektorit publik) 
bien në fushëveprimin e DRQSHT-së. Pronari 

do të duhej të mendonte raportimin sipas 
SNKSP SRQ.

61810

7181

18737

24786

19300

316

Sektori i prekur sipas totalit të bilancit, milionë €

Infrastructure Transport Real Estate Energy Miscellanous IT

83963

48167

Totali i bilancit sipas nivelit të qeverisjes, milionë €

Federal Local

Në Austri njësitë ekonomike të sektorit 
publik* që mbulojnë mbi 79 mijë punonjës, 
29,5 miliardë xhiro dhe 132 miliardë aktive 
totale do të duhet të raportojnë sipas SERQ-
ve brenda vitit 2025.

* Kampioni i përdorur ishte ende i vogël, 17 njësi ekonomike nga 121 ndërmarrje shtetërore.
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Dhënia e informacionit dhe dhënia e 
detyrueshme e sigurisë:
• Lidhja me pasqyrat financiare
• Dhënia e sigurisë për informacionet e 

qëndrueshmërisë

Ngjashmëritë dhe dallimet mes SERQ-ve dhe BSNQ-së
Vendosja e lidhjes mes SNRF Q dhe SERQ për sektorin publik
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Procesi i materialitetit
Kërkesat për dhënien e informacioneve 

shpjeguese

Nga SERQ në BSRQ

Nga BSRQ në SERQRaportimi për drejtimin e brendshëm

Ndikimet dhe rreziqet:
Çlirimet e gazeve karbonike janë ndikim por edhe 
rrezik financiar (prodhimi i energjisë nga 
hidrokarburet kushtojnë), meqë janë të dëmshme, 
qeveritë mund ta rregullojnë me anë të tatimit, 
taksave ose sistemeve të tregtimit.
Investitori dhe palët e tjera të interesit

Investitorët janë palë interesit, 
palët e interesit janë investitorë. 
Perspektiva e palëve të ndikuara.

Plotësia:
• SERQ mbulojnë edhe ekonominë qarkulluese, 

burimet ujore, biodiversitetin, fuqinë 
punëtore, punëtorët në zinxhirin e vlerës, 
bashkësitë e prekura, etikën tregtare etj.

Bilanci i emetimeve të gazeve serrë

SERQ:

Objekti 1, 2, 3

Termat e përkufizuar të përbashkët

Të dy standardet përdorin konceptin e rëndësisë 
materiale të informacionit

BSNQ:

Objekti 1, 2, 3
Niveli i zbërthimit ndryshon, të dy bazohen në protokollin e 
gazeve serrë, të dy preferojnë matjen në vend të çmuarjes

SERQ:

Përqindja e aktiveve dhe vlerës 
monetare së prekshme 
përpara përshtatjes.

Rreziqet fizike dhe kalimtare të lidhura me klimën

BSNQ:

Përqindja e aktiveve dhe 
vlerës monetare së 
prekshme
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Përfundimet për raportimin e qëndrueshmërisë në sektorin publik
A do përgatiten SERQ për BSNQ dhe/ose SRQ BSNKSP
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• SERQ do t’i përgatisë vendet dhe shoqëritë tregtare për 
BSNQ/BSNKSP SRQ për shkak të faktit se synon të jetë më i plotë

• Shkalla e përdorimit të NSH-ve në sektorin publik 
(mbledhja e të dhëna është kryer)

• Sektori publik në shumë raste është palë interesi për 
vlerësimin e materialitetit dhe pjesë e zinxhirit të vlerës

• SERQ parashikon edhe një mekanizëm drejtimi dhe 
mbikëqyrjeje për informacionet e qëndrueshmërisë

• Autoriteteve publike do t’u duhet të zbatojnë me forcë
ligjin (në sektorin privat por edhe në atë publik)

• Dhënia e detyrueshme e sigurisë i fut në lojë edhe 
audituesit dhe kërkon mendimin dhe opinionin e tyre 
profesional

• Mungesa e konsolidimit në sektorin publik do t’i zvogëlojë 
përfitimet e zbatimit të SERQ-ve, mbledhja e të dhënave sërish 
problem

• Nevojitet drejtim i brendshëm i fortë i NSH-ve për të arritur 
njëtrajtshmëri nga persoektiva e sektorit publik gjatë zbatimit të 
SERQ-ve

• Programet e politikave publike nuk do të mbulohen nga SERQ-
të, shërbimet publike të ofruara nga NSH-të mund të mos marrin 
theksin e duhur ose të mos paraqiten në mënyrë të plotë.
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